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SLOVO ŘEDITELE 
 
Vážené čtenářky a čtenáři, 
 

barevný podzim skončil, ale barvy se 
rozvinuly ve skleníku. Příchod Vánoc naznačil 
kvetoucí vánoční kaktus a zahanbit se 
nenechá ani červená begonie. Pokojové 
rostliny jsou pak příjemným zpestřením šedi, 
kterou s nástupem zimy vnímáme venku.  
 

 
 
 
 
Ať máte barevné pokoje, domovy a ať se 
barevnost pak projeví i na Vašich svátcích 
u vánočního stromku v kruhu rodinném 
a všech oslavách na konci roku 2023! 
Barvami bude hýřit i Vánoční besídka. 

Přeji všem hezký zbytek roku a ve zdraví a radosti vzhůru do roku 2024! 
 
 

……………………………………………………………………………………………………………………..…. 

REDAKCE 
 

6. A – Kloučková Marie a Vild Sophie; 

8. T – Galíková Anežka; 8. U – Hájková Justýna; 8. Š – Grisonová Helene 

9. P – Březina Maxmilián 

Korektura textů: Mgr. Daniela Kaudersová 

Šéfredaktor: Mgr. Tomáš Mrkva (úprava fotek, formát textů a stran, tisk)  

Mgr. Bc. Daniel Kaiser 
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AKTUALITY 
 

Pražský globus na ZŠ Jižní  

Ve středu 18. října se na naší škole konalo školní kolo zeměpisné soutěže 
Pražský globus. Soutěže se zúčastnilo celkem 24 žáků rozdělených do dvou 
kategorií. 

V kategorii A, určené pro mladší žáky, dosáhly nejvyššího bodového zisku 
Viktorie Volfová (7.Z), Jana Lukavcová (6.A) a Ema Vondráková (6.B). 

V kategorii B, určené pro starší žáky, dosáhli nejvyššího bodového zisku 
Alexander Forgáč (8.T), Kateřina Kumstová (9.O), Matouš Vild (9.O). 

Viktorie a Alexandr postupují jako nejlepší řešitelé do krajského kola, 
které se bude konat v listopadu ve Stanici přírodovědců DDM hlavního města 
Prahy. 

Všem účastníkům soutěže děkujeme za účast a oběma postupujícím 
řešitelům přejeme hodně štěstí v krajském kole. 

 

Martina Dvořáková – text  

 

Šifrovačka 

Skvělá akce KPŠ! Hlavní část proběhla v soboru 21. října od 8:00, byla však 

možnost začít již v pátek, vyluštit si 2 šifry a získat tak náskok na sobotu        

Na Šifrovačku je nutné se hlásit přes webový formulář dopředu - je 
omezený počet týmů, avšak složení a počet osob v týmu je čistě na vás... 
Šifrovačka je vhodná pro kohokoliv, kdo má rád výzvy, je přemýšlivý, akční, 
soutěživý a důvtipný, zkušenost s podobnými akcemi není nutná, ale jistou 
výhodu to přináší… 
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V pátek v 17:30 byl zahajovací breefing na Roztylském náměstí u fontány, 
zde zaregistrované týmy obdržely obálky s průvodním dopisem a heslem 
k registraci – z jednotlivých dosažených stanovišť se týmy potom hlásí SMS 
s heslem. A hra mohla začít. Letošní ročník se točil 
kolem zaniklých železničních tratí a zastávek na 
Praze 4 (v organizátory daném úseku mapy). Šifry 
byly různé náročnosti, některé snadné, některé 
záludné, ale vždy byla po nějaké době možnost 
nápovědy... po rozšifrování jste získali buď přímo 
určení dalšího místa šifry, případně zeměpisné 
souřadnice, nebo FM frekvenci, na které bylo 
možné vyslechnout si a dovtípit se, kam 
pokračovat. Stanovišť – šifer – bylo celkem 11. 
Trasa byla středně náročná a celkem se nachodilo 
asi 13 km, letos bylo novinkou použití tramvaje – 
nutnost pro odhalení jednoho hesla. 

 

Kamila Lehovcová – text + foto 

 
ROZHOVOR 
 
Anna Kubíčková, třídní učitelka Huculů 

Jaká cesta předcházela tomu, že nyní učíte na naší škole? 

Že chci být učitelka, jsem věděla už velmi brzo a můj život k tomu dlouho 
směřoval. Se ZŠ Jižní jsem se setkala docela náhodou. Byla jsem tady párkrát 
během praxí na vysoké škole. Na škole se mi zalíbilo a pan ředitel hledal novou 
paní učitelku, tak jsem tu začala pracovat. 
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Baví vás toto povolání? 

Ano. Rozhodně to není jednoduché, ale člověk aspoň se člověk nenudí       
Líbí se mi, že je učení práce, která má smysl a při které se pořád něco mění nebo 
děje. 

Co se vám na naší škole líbí?  

Škola mě velmi zaujala svým školním 
vzdělávacím programem a tím, jak se staví ke 
vzdělání. Co mi ale na škole bylo od začátku nejvíc 
sympatické, je to, že tady všichni táhnou za jeden 
provaz a pomáhají si. 

Jak se Vám jeví třída, respektive žáci z Huculů? 

Zatím moc dobře. Rozhodně to nejsou žádní 
svatoušci a někdy jsou pořádně divocí, ale jsou to 
velmi chytří žáci, kteří se snaží k sobě i k ostatním 
chovat hezky a s respektem a mají stále chuť něco 
objevovat. 

Jaké jsou vaše vyhlídky do budoucna? 

V první řadě chci dopsat diplomovou práci a tím oficiálně dokončit své 
studium. Kromě toho je mým největším cílem v životě být spokojená a nikdy se 
nepřestat učit novým věcem.   

Jak a čím nejraději trávíte svůj volný čas? 

Ráda čtu, jezdím na výlety a snažím se sportovat. V létě jezdím na 
trekových bruslích, které v zimě vyměňuji za lední. S kamarády si občas zajdeme 
zahrát beach volejbal nebo softball. Mým velkým koníčkem je také divadlo. 
Jsem součástí amatérského divadelního spolku, a tak mám možnost se na 
divadlo nejen chodit koukat, ale i v něm účinkovat. 

 

Maxmilián Březina, 9. P – text (foto: A. Kubíčková)) 
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Eva Spáčilová, ředitelka nadačního fondu 

Paní Eva Spáčilová je ředitelkou nadačního fondu Zlatý oříšek. Zlatý oříšek 
podporuje mladé talenty ve věku 6–14 let a víc nám toho poví přímo paní 
Spáčilová. 

Vy jste ředitelkou nadačního fondu Zlatý oříšek. Čím se tato organizace 
zabývá?  

Zlatý oříšek začíná talentovou soutěží pro všechny děti ve věku od 6 do 
14 let a na ni navazuje naše další činnost související s podporou talentu. Soutěž 
je unikátní v tom, že neklade meze na obory talentu, což znamená, že opravdu 
jedinou podmínkou je splnění věku 6-14 let. Loni jsme zde měli třeba cukráře, 
jsou zde sportovci, hudebníci, astronomové, logici nebo matematici. Objevují 
se ale i netradiční obory jako kynologie, znalost Bible, rychlostní psaní na 
klávesnici a podobně. Ročně se 
přihlásí okolo 160 dětí z nich porota 
vybere 21 finalistů. S nimi potom 
natáčíme medailonky. Objedeme 
v podstatě celou republiku, 
navštívíme rodiny doma, zjistíme, 
vše o jejich nadání, jak s ním rodiče 
nakládají a podporují ho a jak 
bychom je popřípadě mohli během 
roku podpořit z našeho nadačního 
fondu. Potom znovu zasedne porota, která vybere 7 laureátů. 7 jich je proto, 
aby spektrum oborů bylo co nejširší. Jak od sportu, tak od umění nebo nějaké 
netradiční zájmy. Finále se natáčí v České televizi v Brně a vysílá se na Nový rok 
(1.ledna) kolem druhé hodiny odpolední na ČT2.  

Kdo je to vlastně ten laureát? 

Laureát znamená výherce/vítěz. 

Jak probíhá to finále? Děje se potom i něco dál? 

Děti se sejdou na natáčení finále, představí svůj talent. Na konci 
převezmou cenu v podobě ptáčka, který drží v zobáčku zlatý oříšek a každý 
dostane šek na 20 000 Kč. Peníze potom investují do rozvoje svého talentu. 
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Zároveň se tak dostanou do našeho systému podpory. Což znamená, že je 
potom v průběhu roku dál podporujeme. Rodiny nás mohou žádat o příspěvky 
například na startovné v zahraničích soutěžích, nové hudební nástroje nebo 
sportovní vybavení a podobně.  

Jak funguje výběr finalistů a laureátů? 

Zákonný zástupce nebo vedoucí zájmového kroužku vyplní online 
přihlášku dítěte. Doplní ji o videa, fotografie z činnosti, diplomy z dosavadních 
soutěží, napíše všechny úspěchy a tyto materiály se potom dostanou k porotě, 
která nejdřív vybere 21 finalistů a potom 7 laureátů. Přihlásit se může kdokoliv, 
kdo se cítí, že by chtěl představit svoje nadání a inspirovat ostatní děti. 

Z jakých lidí se skládá porota? 

Jde o odborníky napříč žánry. Jsou tam umělci, sportovci, ale třeba 
i zástupci z ministerstva školství nebo ministerstva kultury, kteří nás také 
dlouhodobě podporují. Dále je tam třeba paní ředitelka ze společnosti Talent 
a nadání. Snažíme se, aby každý obor měl minimálně jednoho zástupce – 
odborníka.  

Udržujete ještě nějak jinak kontakt s výherci? 

Finalisti i laureáti mají na našich stránkách svůj profil, do kterého nám 
pravidelně píší, co zrovna dělají a jak svůj úspěch dále posouvají. Jednou částí 
podpory nadačního fondu jsou finance, druhou pak nemateriální podpora. Ta 
spočívá v tom, že dítě propojíme s tím správným odborníkem, který jeho/její 
talent pomáhá dál rozvíjet. Někdy jsou to i zajímavá setkání s inspirativními 
osobnostmi, hledání sponzorů a podobně. Zkrátka podpora na míru 
individuálním potřebám. 

 Jak jste ke Zlatému oříšku dostala vy? Znala jste ho předtím?  

Já jsem pracovala 19 let ve zpravodajství v České televizi, kde jsem si 
prošla prací ve zpravodajské směně a zakotvila jako redaktor v kulturní redakci. 
Nasbírala jsem spoustu kontaktů, zkušeností, ale po těch letech jsem si řekla, 
že bych chtěla nějakou změnu. Chtěla jsem práci, která by mě rozvíjela zase 
jiným směrem. V pracovních nabídkách mě zaujal právě Zlatý oříšek. Poslala 
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jsem životopis, prošla výběrovým řízením a bylo to. Jinak jsem tuto soutěž znala 
pouze z televize, nešla jsem za tím nějak cíleně. 

Co vás na této práci baví nejvíce? 

Nejlepší část je, když jezdíme k těm dětem domů, vidíme to, jak jsou 
šikovné a pracují na sobě, jak se jim rodiče snaží co nejvíce pomáhat a jak tomu 

zasvěcují spoustu času a píle. 
Baví mě i vymýšlet, jak děti co 
nejlépe podpořit. Každá část 
roku je pracovně trochu jiná. Teď 
na podzim máme nejvíce práce, 
protože nám vrcholí soutěž. 
Letos jde o jubilejní ročník, proto 
jsme se rozhodli pořídit novou 
dekoraci do studia na finále. Moc 
se na ni těšíme. 

Říkáte, že letos je jubilejní ročník. Kolik let tedy oslaví Zlatý oříšek? A jak to 
oslavíte?  

Letos slavíme 25 let od založení. Na televizní finále plánujeme přizvat i 
dnes už dospělé laureáty, u kterých se pomalu zapomnělo, že kdysi soutěží 
prošli. Dnes jsou už na vlastní úspěšné dráze. Budou skvělou motivací nejen pro 
letošní finalisty. 

Vzpomenete si na nějaký zajímavý příběh nějakého soutěžícího? 

Samozřejmě, těch příběhů, které jsou zajímavé, je spousta. Ale hezký je 
příklad Marka Mráze. To je vědec, který dnes pracuje na Masarykově univerzitě 
v Brně, kde dělá výzkum rakoviny a onkologických onemocnění. Přihlásil se do 
Zlatého oříšku, když mu 12 let, s projektem vyhubení klíněnky jírovcové. To je 
malý brouček, který napadá stromy kaštanů. On vymyslel způsob, jak ji 
ekologicky zlikvidovat. Dokonce to tehdy nabídl i ministerstvu životního 
prostředí a oni to opravdu přijali do obecného využití. Díky tomu získal Zlatý 
oříšek a nyní cestuje to světě, získává granty a léčí onkologická onemocnění. 
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A na závěr taková menší otázka – od kdy do kdy se mohou děti, nebo spíše je 
někdo může do Zlatého oříšku přihlásit? 

Nový ročník startuje vždy 1. června, na Den dětí. Uzávěrka přihlášek je 15. 
října. 

 

 Helene Grisonová, 8. Š – text (foto: Eva Spáčilová) 

 
ŠKOLNÍ AKCE 
 
Fénixové v Senátu 

Dne 30. října jsme se školou 
jeli do Senátu. Jeli jsme městskou 
dopravou. Senát sídlí ve třech 
budovách: Valdštejnský palác, 
Kolovratský palác a Valdštejnská 
jízdárna a součástí je i Valdštejnská 
zahrada. Měli jsme krásnou 
komentovanou prohlídku a viděli 
jsme i jednací sál.  

Senát je jednou z komor Parlamentu České republiky a má spoustu 
důležitých úkolů. Patří mezi ně například projednávání a schvalování zákonů, 
rozhodování o válečném stavu, jmenování soudců Ústavního soudu. 

Pohled na akci očima žáků 

Senát má 81 senátorů a senátorek zvolených na šest let. Nejvíce se mi 
líbila zahrada. 

Agáta Svobodová 

V pondělí ráno jsme se sešli v 8 hodin u školy a jeli jsme na Valdštejnské 
náměstí na prohlídku Senátu Parlamentu České republiky. U vchodu do budovy 
jsme prošli všichni bezpečnostním rámem. Paní průvodkyně nás provedla 
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několika sály a ke každému nám něco řekla. Na stropech byly krásné fresky. 
V jednom sále stálo klavírní křídlo. Po prohlídce jsme šli do zahrady. Záchody 
tam stály 20 Kč, tak jsme museli vydržet do školy. 

Tonda Křížek 

Ráno v 8 hodin jsme měli 
sraz a jeli jsme městskou 
hromadnou dopravou do 
Senátu. Když jsme tam dorazili, 
tak jsme se šli nasvačit do 
Valdštejnské zahrady. Byly tam 
záchody za 20Kč a byla tam 
taková „zvláštní stěna." Když 
přišla paní průvodkyně, tak jsme 
se šli podívat dovnitř. Hodně jsme si povídali o Albrechtu Valdštejnovi. Říkala 
nám, že se to prý postavilo hrozně rychle a že měl jednoho koně, kterého měl 
nejradši, radši, než všechny lidi. Šli jsme se podívat i do Poslanecké sněmovny. 
Byla moc hezká. Byly tam na stěnách namalované malby. Také nám paní 
průvodkyně říkala, že Valdštejn chtěl mít všechno víckrát. Třeba na jednom 
obraze měl mít dva koně a místo dvou tam měl čtyři. Dozvěděli jsme se hodně 

věcí a všechno jsme si moc užili     . 

Viktorka Čížková 

 

Lenka Kabelová, 4. F (text + foto) 

 

Das FilmFest 

Festival německy mluvených filmů DAS FILMFEST otevírá už od roku 2006 
každý říjen filmovou festivalovou sezonu a pro nás z 8.U a 9.P to byla sezóna 
první.    

Festival pravidelně přináší výběr těch nejaktuálnějších snímků z německy 
mluvících zemí, které sklidily úspěch nejen doma, ale i na mezinárodních 
filmových festivalech.    
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Dva filmy, dvě kina, dvě třídy, dvě brzká rána. Scházíme se před školou 
v 6.55, všude kolem tma. 18. 10. 2023. Stojíme před kinem Atlas, 2 minuty od 
Florence. Oproti jiné škole chceme české titulky a vedoucí kina nám tak 
poskytuje salónek pouze pro nás! Kdy se tohle někomu povede? Film nám 
otevírá svět úspěšné americké gymnastky a youtuberky a její německé 
obdivovatelky.  Film popsaly Valerie a Justa z 8.U v minulém čísle Kiwi.  

23. 10. 2023. V kině Lucerna nás uvítá německý zástupce Česko-
německého fondu budoucnosti, řeč má pro nás v češtině. Kolem nás je ale slyšet 
i němčina. Kino Lucerna je do posledního místa obsazeno. Děj filmu se odehrává 
na sídlišti Gropius v Berlíně, při některých scénách si zakrýváme oči, jsou totiž 
hodně agresivní. Na konci filmu se na pódiu objeví jeden z hlavních hrdinů filmu. 
My ale pádíme na další hodinu, píšeme test ze zeměpisu. Věřím, že se příští 
podzim opět filmového festivalu zúčastníme!  

Návštěva festivalu očima Martina Vojty z Papoušků 

23. 9. jsem spolu s ostatními 
němčináři z 9.P pod vedením paní 
učitelky Hrubé navštívili kino 
Lucerna a sledovali film Sonne und 
Beton (Slunce a beton) režírovaný 
Davidem Wnendtem. Předlohou 
k filmu je kniha od Felixe Manuela 
Lobrechta, který popisuje svoje 
problematické dětství v Berlíně. 
Lobrecht patří k nové umělecké 
generaci. Díky svým podcastům 
a televizním programům se těší 
v Německu velké oblibě. Ve 
zkratce, film představuje 
problematiku puberty, vztahů s rodiči, přistěhovalců, německé nátury 
a samozřejmě drog.  

Mně osobně se film líbil, ale upřímně mě zklamal konec, kde místo toho, 
aby byl tragický, na což měl naběhnuto, tak končí pohledem na záda čtyř 
kamarádů odcházejících do západu slunce.  

Milena Hrubá a Martin Vojta, 9. P – text (foto: M. Hrubá) 
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Pivovar OSSEGG 

V rámci volitelného 
předmětu domácí nauky 
jsme šli 31. října do pivovaru 
OSSEGG. Pivovar se nachází 
kousek od náměstí Míru 
v ulici Římská. Místní sládek 
nás provedl jednotlivými 
fázemi výroby tohoto tak 
oblíbeného moku. Zjistili jsme, jak probíhá příprava sladu, vaření piva a jeho 
kvašení. O možné exkurzi v tomto soukromém pivovaru informoval pana učitele 
Mrkvu pan učitel Telvák, jelikož sládek, který nás provázel, je známý pana 
učitele. Myslím si, že můžu mluvit za všechny, kteří jsme tam byli, že jsme si to 
užili a dozvěděli jsme se mnoho nového. 

 

Lucie Pípalová, 9. P – text (foto: T. Mrkva) 

 

Basketbal starší žáci  

Dne 31. října a 7. listopadu se konal na 
Praze 4 turnaj mezi školami v basketbale. 
Naši školu reprezentovali žáci 9.O: 
D. Kopecký, J. Havelka, Š. Kosiner, L. Kohout; 
z 9. R J. Kučera a Š. Dudek; z 8. U A. M. Kopal 
a ze 7. Z Tom Tran. Kluci zahráli 6 zápasů, 
v prvním kole porazili ZŠ Kavčí hory, ZŠ 
Ohradní a ZŠ Kunratice, ve druhém kole 
porazili ZŠ Bítovskou a gymnázium PORG. 
Jediná prohra proti ZŠ Kavčí hory nás 
posunula na 2. místo na Praze 4 v rámci 
Poháru pražských škol. 

 

Andrea Dudrová – text + foto 
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ZŠ Jižní pomáhá 

Při pořádání letošního Jarmarku myslela 
ZŠ Jižní i na druhé. Umožnila charitativní 
organizaci Rett Community, která pomáhá 
rodinám dívek se vzácným genetickým 
onemocněním, aby se k akci se svými výrobky 
připojila. Jejich prodeje se ochotně ujala třída 
7. Z, které se pro sdružení podařilo získat 
skvělých 5 109 Kč. Tato částka bude použita na 
pořádání každoročního psychorehabilitačního 
pobytu rodin. Moc děkujeme! Jménem Rett 
Community 

 

Eva Červeňáková – text + foto 

 
 

KULTURA 
 

Kam o zimních dnech? 

Blíží se nám vánoční svátky a s nimi i mrazivé počasí. Bruslení je ovšem 
skvělá zábava a výborný způsob, jak si ve městě užít tyto zimní dny. Po Praze je 
několik kluzišť, která za drobný poplatek můžete navštívit. Nejblíže je to na 
Pankrác, ale také můžete zajet na Letnou, na Černý Most, Smíchov, kde kluziště 
tvoří součást obchodního centra. Výjimkou nejsou ani Bohnice či Harfa. Pokud 
vás bruslení na ledu láká, ale nemáte brusle, je možnost si je zapůjčit přímo na 
místě. Kluziště je samozřejmě vhodné i pro menší děti, které na ledu stojí 
poprvé. V případě zájmu se nabízí i možnost lekcí bruslení. Nezapomeňme také 
na vánoční trhy. Mezi ty nejznámější patří ty na Václavském a Staroměstském 
náměstí. I letos je kladen důraz prodej českých výrobků. V případě, že hledáte 
spíše klidnější místa, navštivte náměstí Míru nebo Tylovo náměstí. 

 

Anežka Galíková, 8. T – text 
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CESTOVÁNÍ 

 

Legoland  

Tenhle tip na výlet je spíš na jaro a léto, kdy bude zase hezké počasí, 
případně na hezký začátek podzimu, i když otevřeno mají i v zimě. My jsme 
zábavní park Legoland navštívili s rodinou na konci září. Legoland je vzdálen asi 
450 od Prahy, což vám zabere asi čtyři a půl hodiny. Bydleli jsme v historickém 
městečku Gunzburg, které je mimochodem docela hezké a je od Legolandu jen 
5 km.  

Hned po snídani jsme vyrazili, Legoland 
otvírá v 10:00 a už před desátou se parkoviště 
dost plnilo. Park je určen pro všechny, ale 
myslím, že nejvíc si to tam užila moje sestra, 
které je 9 let. Je tam spoustu atrakcí – horské 
dráhy, některé delší, jiné zase dost prudké, 
kolotoče, vodní atrakce, vláčky, autíčka, to 
všechno vypadá jako z lega a spousta toho 
i z lega je. Kromě adrenalinových atrakcí jsou 
tu zákoutí lega dupla a klasického lega, kde 
můžete stavět, co se vám chce. Je tu i park 
miniatur z lega. Také jsme navštívili vodní 
tunel, kde nad námi pluli rejnoci, žraloci, medúzy a mraky různých malých ryb, 
které ani neznám. Občerstvení zde najdete také dostatek a různé druhy – 
hranolky, řízky, vafle, nudle, saláty, zmrzlinu, chipsy na tyčce...   

V parku jsme strávili celý den a ani jsme všechno nestihli projít, byl to 
hezký den a užili jsme si to celá rodina. A věděli jste, že v parku je použito více 
než 57 milionů kostiček lega? 

 

Justýna Hájková, 8. U (text + foto) 
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Výlet do Berlína 

O podzimních prázdninách jsem cestoval do hlavního města Německa. 
Rád bych vám popsal 5 rozdílů mezi Prahou a Berlínem, jak jsem je zažil já:  

1. V Berlíně je až moc lidí, skoro 4x více než v Praze. 
Dalo se to poznat například v MHD, protože jsme 
se 2x nedostali do vagónu metra.  

2. Skladba obyvatelstva je pestřejší než v Praze. 
Přišlo mi, že lidé jsou zde méně ochotní.  

3. V Berlíně není dvojbarevný přechod, narozdíl od 
Prahy. Mají zde typického panáčka na semaforu 
pro chodce „Ampelmana.” Když svítí červená, 
má rozpažené ruce. Když zelená, tak jde. 

4. Berlín má ve znaku medvěda, který vypadá podobně jako český lev. Jenže 
jsem si dohledal, že Češi tento znak lva použili o 122 let dříve než 
Berlíňané. 

5. Město Berlín působí mnohdy zanedbaně a špinavě. Hodně míst je 
posprejovaných.  

Největších zážitkem pro mě byla Berlínská zeď. 
Nedokážu si představit, že by podobná zeď rozdělila 
naši Prahu. Berlíňané se v roce 1961 probudili do 
drátem rozděleného města a 28 let trvalo, než byla zeď 
zbourána. Jsem rád, že jsem Berlín navštívil 
a viděl něco nového 

 

Miroslav Hrubý, 7. Ž (text + foto) 
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MEZI ŽÁKY 
 

Školní družina v lesoparku 

Dne 17. 10. 2023 jsme navštívili se školní družinou divokou zahradu 
v hostivařském Lesoparku.  

V divoké zahradě jsou mufloni, kteří obývali dříve Thomayerovu 
nemocnici. Bohužel se tam 
přemnožili, tak bylo potřeba 
polovinu stáda přemístit do 
divoké zahrady. Kromě muflonů 
jsou tam také k vidění daňci bílí, 
kteří jsou chráněni. Jednu ze 
zajímavostí tvoří také oplocení 
obory. Nejedná se totiž 
o obyčejný plot, ten místní je 
tvořen gabiony, které jsou 
vyplněny dřevem a slouží jako 
hmyzí hotel. Informace na tabulkách obory říkají, že jde největší hmyzí hotel v 

České republice.  

Zvířátkům jsme donesli spoustu dobrot. 
Bohužel však bylo všude vyznačeno, že zvířata se 
nesmí krmit. Existovala však jiná možnost, jak 
zvířata nakrmit, a to formou předurčených míst. 
Na základě doporučení paní vychovatelky děti 
přinesly opravdu velké množství mrkve. I pan 
učitel Mrkva by se divil. 

 

 

 

 

Tereza Rožová, 2. L (text + foto) 
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Muzeum Trilopark 

V měsíci říjen jsme s družinou třeťáků navštívili interaktivní muzeum 
TRILOPAK v Nuslích. 

Dozvěděli jsme se, jak vypadala příroda před 
20 000 lety na naší Zemi. Vyzkoušeli jsme si práci 
paleontologů. Odkryli jsme kostru dinosaura, 
pomocí speciální vrtačky jsme hledali v kamenech 
zkameněliny živočichů. Nakonec jsme si vyrobili 
sádrové odlitky trilobitů.  

• Bylo to moc zábavné a doporučuji to. 
Šimon P. 3. I 

 

• Dozvěděla jsem se tam hodně toho, co jsem 
nevěděla. 
Anička J. 3. I 

 

• Moc se mi tam líbilo a za správnou odpověď jsem si odnesla zub šelmy.  
Eliška S. 3. I 
 

Michaela Vondráková, 3. I (text + foto) 

 

Drakiáda 

Podzim nás láká ven nejenom svojí barevností, ale i tradičními činnostmi, 
které jsou pro toto 
období typické. Jednou 
z nich, kterou musíte 
zkusit, je pouštění 
papírových draků. Se 
školní družinou prvních 
ročníků jsme se vypravili 
na DRAKIÁDU, která se 
uskutečnila 7. 11. v okolí 
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zámku v Záběhlicích. Bylo nás 51 dětí, tři vychovatelky. Draci létali jako o život 
a děti s nimi. Pouštění draků je oblíbenou činností dětí i dospělých, proto až 
začne foukat, určitě se vypravte ven. Bylo to moc fajn. 

 

vychovatelky a děti 1. ročníků (text + foto) 

 

Art-ík kroužek 

Ve výtvarném projevu se snažíme 
o vyjádření svých myšlenek, pocitů, přání, snů, 
které s využitím různých výtvarných technik 
zpracováváme do výtvarných prací, které samy 
o sobě mluví o jedinečnosti osobního vyjádření 
dětí 1. a 2. ročníků, které navštěvují výtvarný 
kroužek Art-ík.  

Nesnažíme se svoji práci nechat posuzovat 
ostatními, jelikož to je velmi subjektivní. 
Důležitá je pro nás sebereflexe, kdy každý o svém výtvoru hovoří, dělí se o své 
pocity při tvorbě, vyjadřuje své myšlenky. Cílem je poskytovat svobodu 

spontánního vyjádření, důležitá je pro nás 
radost z tvorby. Z činností, které děláme, 
vyzvedneme např. otisky různých předmětů 
s dokreslováním, koláže, malování prsty přes 
potravinovou fólii, malování pomocí nitě, 
malování štětcem 
za pomoci jeho 
držení zuby a 

jazyka nebo držení štětce pomocí nohou atd. 

 

 

Marie Kadlecová (text + foto) 
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Filmový festival na Jižní 

Dne 12. 11. se konalo vyhodnocení žákovských filmů na festivalu 
pořádaném klubem přátel školy. Bylo jich celkem patnáct. Po zhlédnutí 
jednotlivých příspěvků došlo k hlasování. Vyhodnocovali se výherci ve čtyřech 
kategoriích. V kategorii první zvítězily tyto uchazečky: Alžběta Kloučková, Adéla 
Štukavcová a Sára Dospěvová z 9. O. Kategorii druhou, tedy animace, vyhrály 
Lota Novotná a Barbora Vatahová ze třídy Zajíců s animací s názvem Kočička 
z kávové pěny. V kategorii komedie byli 
vítězi Semen Syzomenko a Michael Groll    
(7.Z)( s filmem Jak získat peníze na 
tábor. Poslední kategorii Road movie 
obsadil Alex Šimeček (7.Ž) s filmem 
Cestování Minecraftem. Všichni 
vítězové získali poukaz do OC Chodov. 
Gratulujeme jim. 

 

Kloučková Marie, 6. A – text + foto 

 
ZÁBAVA 
 

Osmisměrka – postupně vyškrtej tato slova: jahoda, jablko, banán, malina, 

bez, višeň, fík, klas, hruška, meloun. Zbylá písmena tvoří tajenku, jedná se 

o druh zeleniny. 

 

 

 

 

 

 

Vild Sophie, 6. A 

H R U Š K A J 

M A L I N A A 

E F Í K B V H 
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